R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/396/2023 LDTR JTAPI/1010/2023
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 19 septembre 2023

- 12/16 -
A/396/2023
avant qu’une décision ne soit prise à son détriment, de fournir des preuves
pertinentes quant aux faits de nature à influer sur la décision, d’avoir accès au
dossier, de participer à l’administration des preuves, d’en prendre connaissance et
de se déterminer à leur propos. En tant que droit de participation, le droit d’être
entendu englobe donc tous les droits qui doivent être attribués à une partie pour
qu’elle puisse faire valoir efficacement son point de vue dans une procédure
(ATF 138 II 252 consid. 2.2 ; 138 I 484 consid. 2.1 ; 138 I 154 consid. 2.3.2 ; 137
I 195 consid. 2.3.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 8C_472/2014 du 3 septembre 2015
consid. 4.1 ; ATA/80/2016 du 26 janvier 2016 consid. 2). L’étendue du droit de
s’exprimer ne peut pas être déterminée de manière générale, mais doit être définie
au regard des intérêts concrètement en jeu. L’idée maîtresse est qu’il faut
permettre à une partie de pouvoir mettre en évidence son point de vue de manière
efficace (ATA/778/2018 du 24 juillet 2018 consid. 3a et les références citées).
Le droit d’être entendu implique également pour l’autorité l’obligation de motiver
sa décision. Selon la jurisprudence constante, il suffit qu’elle mentionne, au moins
brièvement, les motifs qui l’ont guidée et sur lesquels elle a fondé sa décision, de
manière à ce que son destinataire puisse se rendre compte de la portée de celle-ci
et l’attaquer en connaissance de cause. L’autorité n’a pas l’obligation d’exposer et
de discuter tous les faits, moyens de preuve et griefs invoqués par les parties ;
celle-ci peut au contraire se limiter à ceux qui, sans arbitraire, lui paraissent
pertinents pour fonder sa décision. Dès lors que l’on peut discerner les motifs qui
ont guidé la décision de l’autorité, le droit à une décision motivée est respecté
même si la motivation présentée est erronée. La motivation peut pour le reste être
implicite et résulter des différents considérants de la décision. La motivation est
ainsi suffisante lorsque le destinataire de la décision est en mesure de se rendre
compte de la portée de cette dernière, d’en comprendre les raisons et de la déférer
à l’instance supérieure en connaissance de cause, laquelle doit également pouvoir
effectuer son contrôle (ATF 142 II 154 consid. 4.2 ; 141 IV 249 consid. 1.3.1 ;
arrêts du Tribunal fédéral 6B_762/2020 du 17 mars 2021 consid. 2.1 ; 1C_415/
2019 du 27 mars 2020 consid. 2.1 ; ATA/447/2021 du 27 avril 2021 consid. 6b).
L’autorité peut donc passer sous silence ce qui, sans arbitraire, lui paraît à
l’évidence non établi ou sans pertinence et il n’y a violation
du droit d’être entendu que si elle ne satisfait pas à son devoir minimum
d’examiner les problèmes pertinents (ATF 136 I 229 consid. 5.2 ; ATF 135 III

- 13/16 -
A/396/2023
7. La réparation d'un vice de procédure en instance de recours et, notamment,
du droit d'être entendu, n'est possible que lorsque l'autorité dispose du même
pouvoir d'examen que l'autorité inférieure (ATF 145 I 167 consid. 4.4 ; 142 II
218 consid. 2.8.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_240/2017 du 11 décembre 2018
consid. 3.2 ; 1B_556/2017 du 5 juin 2018 consid. 2.1). Elle dépend toutefois de la
gravité et de l'étendue de l'atteinte portée au droit d'être entendu et doit rester
l'exception. Elle peut cependant se justifier en présence d'un vice grave lorsque le
renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à un allongement inutile de la
procédure (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ; arrêt du Tribunal
fédéral 1B_556/2017 du 5 juin 2018 consid. 2.1) En outre, la possibilité de
recourir doit être propre à effacer les conséquences de cette violation. Autrement
dit, la partie lésée doit avoir le loisir de faire valoir ses arguments en cours de
procédure contentieuse aussi efficacement qu'elle aurait dû pouvoir le faire avant
le prononcé de la décision litigieuse (ATA/802/2020 du 25 août 2020 consid. 4c et
les références cités).
8. Selon l'art. 6 LCI, la direction des travaux dont l'exécution est soumise à
autorisation de construire doit être assurée par un mandataire inscrit au tableau des
MPQ, dont les capacités professionnelles correspondent à la nature de l'ouvrage
(al. 1). Le mandataire commis à la direction des travaux en répond à l'égard de
l'autorité jusqu'à réception de l'avis d'extinction de son mandat (al. 2).
Conformément à la jurisprudence, les actes du représentant sont opposables au
représenté comme les siens propres ; ce principe vaut également en droit public
(arrêt du Tribunal fédéral 2C_280/2013 du 6 avril 2013 ; ATA/1127/2020 du 10
novembre 2020 consid. 4c ; ATA/224/2020 du 25 février 2020 consid. 3b). La
responsabilité du mandant ne saurait être dissociée de celle de son mandataire. En
effet, le premier est responsable des actes de celui qui le représente et répond de
toute faute de ses auxiliaires (ATA/370/2015 du 21 avril 2015 consid.
6b ; ATA/140/2015 du 3 février 2015 et les références citées).
9. En l'espèce, il ressort des éléments du dossier que M. D______ a été annoncé au
département le 26 janvier 2021 en tant que nouveau MPQ responsable du projet,
de sorte que depuis cette date, il est ainsi soumis aux obligations lui incombant au
sens de l’art. 6 LCI et est l'interlocuteur principal du département, jusqu'à